Proc. Leg. nº 3787/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 127/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que empenhe esforços a fim de promover a
“Política Municipal de Incentivo e Apoio ao
Cooperativismo no município” de acordo
com a Lei nº 5.543/2017.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                         A vereadora Cris Briani, em conjunto com os vereadores que

esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, da

presente Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Lucimara
Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços para o cumprimento da Lei

Municipal nº 5.543/2017, que Institui a Política Municipal de Incentivo e Apoio ao

Cooperativismo no município.

Justificativa
As cooperativas são uma forma de organização das

atividades socioeconômicas, baseando-se em valores de ajuda mútua e geridas de

forma democrática. Fundamentam-se principalmente na economia solidária e na

qualidade de serviços prestados não só aos usuários como também aos próprios

associados.

Com uma história de crescimento e fortalecimento

angariada ao longo dos séculos, as normas de organização e de funcionamento não

só modelaram a gestão que foi copiada no mundo inteiro, como serviram de base da

filosofia do cooperativismo.

No Brasil, a cultura do cooperativismo emergiuna área

urbanano final do século XIX, estimulada por funcionários públicos, militares,

profissionais liberais e operários, mas logo se estendeu para o meio rural, onde foi

abraçada por produtores agropecuários de origem europeia. Estes já trouxeram de

seus países de origem, a bagagem cultural, o trabalho associativo e a experiência

Proc. Leg. nº 3787/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de atividades comunitárias. Depois disso, sucessivos movimentos trouxeram as

bases legais de organização culminando na Constituição de 1988, que proibiu a

interferência do Estado nas associações, dando ao setor seu devido reconhecimento

e maior poder de abrangência, inclusive em nível internacional.

Trazendo o olhar para o século 21 e conforme dados

levantados pelo Sistema OCB (Organização das Cooperativas Brasileiras) e

divulgado pelo anuário do Cooperativismo Brasileiro 2021, hojejá temos mais de 17

milhões de cooperados reunidos em 4.868 cooperativas, com a geração de 455 mil

empregos diretos.A participação feminina no cooperativismo também merece

destaque, com 40% do total de cooperados brasileiros sendo mulheres.Em 2020, as

cooperativas brasileiras injetaram nos cofres públicos mais de R$ 13 bilhões em

tributos, com crescimento de 13% em relação ao ano anterior. Os principais setores

econômicos que despontam como empreendedores cooperativos são: agropecuário,

consumo, crédito, infraestrutura, saúde, trabalho, produção de bens e serviços e

transporte.

Com essa base de informações da família cooperativista

brasileira, passamos a comparar osetor com ocenário do município de Valinhos.

Oencontrado foi tão somente um vácuo, ausência completa de organização ou

qualquer outro movimento proativode incentivo a esse modelo de atividade

econômica. As poucas organizações que se aventuraram a empreender foram aos

poucos desmotivadas e desarticuladas, ou por falta de experiência, ou por falta de

apoio e orientação da gestão pública.

Por entendermos que o cooperativismo, além do aspecto

de um empreendimento auto gestionário da economia solidária, também promove a

igualdade social e melhoria da qualidade de vida de seus integrantes, garantindo

trabalho e renda com dignidade;

Por entendermos que o cooperativismo leva ao

dinamismo e fortalecimento econômico do local onde é instalado, alavancando e

trazendo retorno financeiro ao município;

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

Proc. Leg. nº 3787/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

da presente moção de apoio bem como o encaminhamento à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Villas Boas, para que empenhe

esforços a fim de promover a “Política Municipal de Incentivo e Apoio ao

Cooperativismo no município” de acordo com a Lei nº 5.543/2017.

Sem mais, cumprimentamos com votos de elevada estima

e consideração.

Valinhos, 25 de julho de 2022.

AUTORIA: $AUTORIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JKKPSH07J660E0Y6
		2022-07-25T10:50:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T10:50:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T10:50:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T11:35:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T11:35:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T11:35:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T12:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T12:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T12:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T14:52:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T14:52:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T14:52:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T16:26:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T16:26:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T16:26:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T09:30:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T09:30:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T09:30:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura